
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

                                                                
 

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 

Medgidia, județul Constanța și Poliției Locale Medgidia 
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, 
strada Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit  legal în ședință extraordinară 
convocată în data de 4 mai 2023, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 80/03.05.2023 și inițiativa exprimată în referatul 
de aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 13668/03.05.2023; 

- raportul de specialitate comun al Direcției econmice și Serviciului Resurse 
Umane, Sănătate și Securitate în Muncă, înregistrat sub 
nr.13611/03.05.2023; procesul-verbal de consultare încheiat cu Sindicatul 
„PRO URBIS” Medgidia, înregistrat la Primăria Municipiului Medgidia sub 
nr. 12548/24.04.2023 și la Sindicatul „PRO URBIS” Medgidia sub nr. 
6/24.04.2023; 

- raportul de specialitate nr. 548/03.05.2023 al Poliției Locale Medgidia, 
tansmis cu adresa nr. 549/03.05.2023, înregistrată la Primăria Municipiului 
Medgidia sub nr. 13643/03.05.2023; procesul-verbal de consultare 
încheiat cu Sindicatul „PRO URBIS” Medgidia, înregistrat la Polția Locală 
Medgidia sub nr. 486/24.04.2023 și la Sindicatul „PRO URBIS” Medgidia 
sub nr. 6/24.04.2023; 

- prevederile art. 11, art. 13 alin. (1), art. 25 și art. 38 alin. (2) lit. c) din 
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificărle și completările ulterioare; 

- prevederile art. 14 alin. (4) și 34 din Legea poliției locale nr. 155/2010, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 3/31.01.2023 privind aprobarea bugetului 
local de venituri și cheltuieli al Municipiului Medgidia, pentru anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 4/31.01.2023 privind aprobarea bugetului 
de venituri și cheltuieli al Poliției Locale a municipiului Medgidia, pentru 
anul 2023; 

- prevederile Legii nr. 103/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 115/2022 pentru completarea art. I din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative; 

- prevederile Legii–cadru nr.53/2003–Codul muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.41 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu 



modificările și completările ulterioare; Avizul Comisiei pentru probleme de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al municipiului, servicii, comerț și agricultură(Comisia A); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 13674/03.05.2023, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor 
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) și (2) lit.a), coroborate cu cele ale 
alin.(3) lit.c), precum și ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
                                            

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – Începând cu data de 01.05.2023, se stabilesc salariile de bază ale 
funcționarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Medgidia, județul Constanța, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Începând cu data de 01.05.2023, se stabilesc salariile de bază ale 
personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Medgidia, județul Constanța, conform Anexei nr.2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Începând cu data de 01.05.2023, se stabilesc salariile de bază ale 
funcționarilor publici și ersonalului contracual din cadrul Poliției Locale a municipiului 
Medgidia, județul Constanța, conform Anexei nr.3, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 4 – La data adoptării prezentei, își încetează aplicabilitatea orice 
prevedere contrară. 

Art. 5 – Prezentul act administrativ și materialele care au stat la baza 
adoptării, se comunică Instituției Prefectului Județului Constanța pentru control și 
verificarea legalității, Primarului Municipiului Medgidia, Serviciului Resurse Umane, 
Sănătate și Securitate în Muncă, D.G.D.P.P. și Poliției Locale Medgidia, în vederea 
ducerii la îndeplinire, precum și compartimentului informatică pentru a fi adus la 
cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri 
prezenţi la ședință și 18 consilieri în funcție. 

 

Red. în 8 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. 
dosar hotărâri; 1 ex. primar; 1 ex. S.R.U.S.S.M.; 1 ex. D.G.D.P.P.; 1 ex. Poliția Locală Medgidia; 1 ex. 

Compartiment Informatică. 

                                         
NR. 80                                                                            MEDGIDIA, 4 mai 2023 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 
 

 ……………………… 
Adrian-Denis SCABATURA 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 
 


